

# COREN/RN

Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Norte

CNPJ: 08.506.339/0001-76

Período: 01/12/2017 a 31/12/2017

## Comparativo da Receita

Receita		Orçado	Arrec. Período			Arrec. Exerc.		Diferença	
6.2.1.2	RECEITA REALIZADA	6.358.314,41	211.441,48	3,33%	6.461.347,74	101,62%	-103.033,33	-1,62%	
6.2.1.2.1	RECEITA CORRENTE	6.358.314,41	211.441,48	3,33%	6.461.347,74	101,62%	-103.033,33	-1,62%	
6.2.1.2.1.12	RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	4.898.561,94	106.837,57	2,18%	4.717.348,94	96,30%	181.213,00	3,70%	
6.2.1.2.1.12.40	CONTRIBUIÇÃO DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS E ECONÔMICAS	4.898.561,94	106.837,57	2,18%	4.717.348,94	96,30%	181.213,00	3,70%	
6.2.1.2.1.12.40.01	ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	4.893.672,94	106.837,57	2,18%	4.709.321,78	96,23%	184.351,16	3,77%	
6.2.1.2.1.12.40.01.001	Anuidades Do Exercício - P.F.	4.315.578,94	80.386,51	1,86%	3.987.988,29	92,41%	327.590,65	7,59%	
6.2.1.2.1.12.40.01.001.001	Enfermeiro	1.640.620,48	30.009,92	1,83%	1.561.717,41	95,19%	78.903,07	4,81%	
6.2.1.2.1.12.40.01.001.002	Técnico	2.273.256,65	43.927,79	1,93%	2.121.523,82	93,33%	151.732,83	6,67%	
6.2.1.2.1.12.40.01.001.003	Auxiliar	401.301,81	6.448,80	1,61%	304.747,06	75,94%	96.554,75	24,06%	
6.2.1.2.1.12.40.01.001.004	Obstetriz	400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	400,00	100,00%	
6.2.1.2.1.12.40.01.002	Anuidades De Exercícios Anteriores - P.F.	578.094,00	26.451,06	4,58%	721.333,49	124,78%	-143.239,49	-24,78%	
6.2.1.2.1.12.40.01.002.001	Anuidades de Exercícios Anteriores - P.F.	578.094,00	26.451,06	4,58%	721.333,49	124,78%	-143.239,49	-24,78%	
6.2.1.2.1.12.40.02	ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	4.889,00	0,00	0,00%	8.027,16	164,19%	-3.138,16	-64,19%	
6.2.1.2.1.12.40.02.001	Anuidades Do Exercício - P.J.	4.389,00	0,00	0,00%	5.352,18	121,95%	-963,18	-21,95%	
6.2.1.2.1.12.40.02.002	Anuidades De Exercícios Anteriores - P.J.	500,00	0,00	0,00%	2.674,98	535,00%	-2.174,98	435,00%	
6.2.1.2.1.13	RECEITAS PATRIMONIAIS	250.800,00	13.824,38	5,51%	213.491,44	85,12%	37.308,56	14,88%	

Receita		Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
6.2.1.2.1.13.20	RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	250.800,00	13.824,38	5,51%	213.491,44	85,12%	37.308,56	14,88%
6.2.1.2.1.13.20.01	Juros De Títulos De Renda	250.800,00	8.608,11	3,43%	208.275,17	83,04%	42.524,83	16,96%
6.2.1.2.1.13.20.99	Outras Receitas De Valores Mobiliários	0,00	5.216,27	0,00%	5.216,27	0,00%	-5.216,27	0,00%
6.2.1.2.1.16	RECEITAS DE SERVIÇOS	585.462,00	40.044,92	6,84%	673.115,47	114,97%	-87.653,47	-14,97%
6.2.1.2.1.16.13	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	585.462,00	40.044,92	6,84%	673.115,47	114,97%	-87.653,47	-14,97%
6.2.1.2.1.16.13.01	Taxa De Inscrição - Pessoas Físicas	396.264,00	26.907,77	6,79%	460.811,55	116,29%	-64.547,55	-16,29%
6.2.1.2.1.16.13.02	Expedição De Carteira	181.830,00	12.495,45	6,87%	201.471,64	110,80%	-19.641,64	-10,80%
6.2.1.2.1.16.13.05	Taxa De Inscrição - Pessoas Jurídicas	1.725,00	0,00	0,00%	2.875,20	166,68%	-1.150,20	-66,68%
6.2.1.2.1.16.13.10	Certidão E Renovação De Certidão - Pessoas Jurídicas	5.643,00	641,70	11,37%	7.957,08	141,01%	-2.314,08	-41,01%
6.2.1.2.1.17	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	88.314,41	0,00	0,00%	60.623,44	68,65%	27.690,97	31,35%
6.2.1.2.1.17.10	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	88.314,41	0,00	0,00%	60.623,44	68,65%	27.690,97	31,35%
6.2.1.2.1.17.10.01	TRANSFERÊNCIAS DO CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM - COFEN	88.314,41	0,00	0,00%	60.623,44	68,65%	27.690,97	31,35%
6.2.1.2.1.17.10.01.001	PLATEC – RESOLUÇÃO COFEN 343/2009	88.314,41	0,00	0,00%	60.623,44	68,65%	27.690,97	31,35%
6.2.1.2.1.17.10.01.001.002	Programa De Apoio Aos ProfISSionais De Enfermagem	88.314,41	0,00	0,00%	60.623,44	68,65%	27.690,97	31,35%
6.2.1.2.1.19	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	535.176,06	50.734,61	9,48%	796.768,45	148,88%	-261.592,39	-48,88%
6.2.1.2.1.19.10	MULTAS E JUROS DE MORA	215.635,87	20.204,94	9,37%	323.882,34	150,20%	-108.246,47	-50,20%
6.2.1.2.1.19.10.02	MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUIÇÕES	180.875,87	16.688,26	9,23%	261.623,67	144,64%	-80.747,80	-44,64%
6.2.1.2.1.19.10.02.001	Multas Sobre Anuidades De Pessoas Físicas	27.887,87	1.828,29	6,56%	35.410,77	126,98%	-7.522,90	-26,98%
6.2.1.2.1.19.10.02.002	Juros Sobre Anuidades De Pessoas Físicas	152.988,00	14.859,97	9,71%	226.212,90	147,86%	-73.224,90	-47,86%
6.2.1.2.1.19.10.04	MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES	20.960,00	2.521,98	12,03%	45.804,20	218,53%	-24.844,20	-118,53%

Receita		Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
6.2.1.2.1.19.10.04.001	Multas De Mora Da Dívida Ativa De Pessoas Físicas	1.150,00	129,49	11,26%	3.418,18	297,23%	-2.268,18	197,23%
6.2.1.2.1.19.10.04.002	Multas De Mora Da Dívida Ativa De Pessoas Jurídicas	500,00	0,00	0,00%	69,43	13,89%	430,57	86,11%
6.2.1.2.1.19.10.04.003	Juros De Mora Da Dívida Ativa De Pessoas Físicas	18.810,00	2.392,49	12,72%	42.316,59	224,97%	-23.506,59	124,97%
6.2.1.2.1.19.10.04.004	Juros De Mora Da Dívida Ativa De Pessoas Jurídicas	500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500,00	100,00%
6.2.1.2.1.19.10.09	MULTAS DE OUTRAS ORIGENS	13.800,00	994,70	7,21%	16.454,47	119,24%	-2.654,47	-19,24%
6.2.1.2.1.19.10.09.098	Multas De Eleições	8.625,00	602,00	6,98%	9.560,80	110,85%	-935,80	-10,85%
6.2.1.2.1.19.10.09.099	Outras Multas	5.175,00	392,70	7,59%	6.893,67	133,21%	-1.718,67	-33,21%
6.2.1.2.1.19.20	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.300,00	9.553,62	415,37%	10.145,81	441,12%	-7.845,81	341,12%
6.2.1.2.1.19.20.02	RESTITUIÇÕES	2.300,00	9.553,62	415,37%	10.145,81	441,12%	-7.845,81	341,12%
6.2.1.2.1.19.20.02.099	Outras Restituições	2.300,00	9.553,62	415,37%	10.145,81	441,12%	-7.845,81	341,12%
6.2.1.2.1.19.32	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	60.797,19	5.214,75	8,58%	105.792,36	174,01%	-44.995,17	-74,01%
6.2.1.2.1.19.32.16	RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	60.797,19	5.214,75	8,58%	105.792,36	174,01%	-44.995,17	-74,01%
6.2.1.2.1.19.32.16.001	Dívida Ativa Pessoa Física - Principal	60.797,19	5.214,75	8,58%	105.792,36	174,01%	-44.995,17	-74,01%
6.2.1.2.1.19.90	RECEITAS DIVERSAS	256.443,00	15.761,30	6,15%	356.947,94	139,19%	-100.504,94	-39,19%
6.2.1.2.1.19.90.99	OUTRAS RECEITAS	256.443,00	15.761,30	6,15%	356.947,94	139,19%	-100.504,94	-39,19%
6.2.1.2.1.19.90.99.003	Receitas Não Identificadas	256.443,00	15.761,30	6,15%	356.946,74	139,19%	-100.503,74	-39,19%
6.2.1.2.1.19.90.99.005	Doações	0,00	0,00	0,00%	1,20	0,00%	-1,20	0,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
<b>Total:</b>	<b>6.358.314,41</b>	<b>211.441,48</b>	<b>6.461.347,74</b>	<b>-103.033,33</b>

Natal-RN, 31 de dezembro de 2017

---

Suerda Santos Menezes  
Presidente  
COREN-RN nº 63.738

---

Maria Neusa da Nóbrega Almintas  
Tesoureira  
COREN-RN nº 15.057

---

Kléber Santos de Morais  
Contador - Coren/RN  
CRC/PE 024.907/T-RN

## Comparativo da Despesa Liquidada

Despesa		Orçado	Realiz. Período			Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1	CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS CORRENTES	6.854.074,41	529.756,06	7,73%	5.960.060,08	86,96%	894.014,33	13,04%	
6.2.2.1.1.31	VENCIMENTOS E VANTAGENS - PESSOAL CIVIL	2.706.595,90	346.559,05	12,80%	2.528.579,96	93,42%	178.015,94	6,58%	
6.2.2.1.1.31.90	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - APLICAÇÕES DIRETAS	2.706.595,90	346.559,05	12,80%	2.528.579,96	93,42%	178.015,94	6,58%	
6.2.2.1.1.31.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	2.046.601,99	254.153,21	12,42%	1.909.214,38	93,29%	137.387,61	6,71%	
6.2.2.1.1.31.90.11.001	Salários	1.495.838,42	123.419,55	8,25%	1.416.351,56	94,69%	79.486,86	5,31%	
6.2.2.1.1.31.90.11.002	Gratificação Por Exercício De Cargos E Funções	82.026,08	8.385,42	10,22%	81.314,39	99,13%	711,69	0,87%	
6.2.2.1.1.31.90.11.004	Incentivo A Qualificação	77.477,90	6.576,63	8,49%	68.121,15	87,92%	9.356,75	12,08%	
6.2.2.1.1.31.90.11.005	Férias Vencidas E Proporcionais	154.384,20	30.216,26	19,57%	129.749,90	84,04%	24.634,30	15,96%	
6.2.2.1.1.31.90.11.007	Férias - Abono Pecuniário	18.700,00	965,48	5,16%	18.618,32	99,56%	81,68	0,44%	
6.2.2.1.1.31.90.11.008	13º Salário	156.019,41	74.517,81	47,76%	149.281,48	95,68%	6.737,93	4,32%	
6.2.2.1.1.31.90.11.009	Substituições	13.000,00	0,00	0,00%	2.526,29	19,43%	10.473,71	80,57%	
6.2.2.1.1.31.90.11.013	Abono De Férias (1/3) - Cf/88	49.155,98	10.072,06	20,49%	43.251,29	87,99%	5.904,69	12,01%	
6.2.2.1.1.31.90.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	622.114,65	87.934,01	14,13%	593.297,29	95,37%	28.817,36	4,63%	
6.2.2.1.1.31.90.13.001	FGTS	165.575,91	19.284,42	11,65%	157.782,30	95,29%	7.793,61	4,71%	
6.2.2.1.1.31.90.13.003	Previdência Social INSS - Patronal	435.524,26	65.529,13	15,05%	415.739,58	95,46%	19.784,68	4,54%	
6.2.2.1.1.31.90.13.004	Pis/Pasep	21.014,48	3.120,46	14,85%	19.775,41	94,10%	1.239,07	5,90%	
6.2.2.1.1.31.90.91	SENTENÇAS JUDICIAIS	19.879,26	4.471,83	22,49%	17.339,17	87,22%	2.540,09	12,78%	

Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.31.90.91.003	Decisões Judiciais	19.879,26	4.471,83	22,49%	17.339,17	87,22%	2.540,09	12,78%
6.2.2.1.1.31.90.94	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	18.000,00	0,00	0,00%	8.729,12	48,50%	9.270,88	51,50%
6.2.2.1.1.31.90.94.002	Aviso Prévio Indenizado	8.000,00	0,00	0,00%	4.168,38	52,10%	3.831,62	47,90%
6.2.2.1.1.31.90.94.003	Multas E Contribuições Sobre Depósitos Do FGTS	10.000,00	0,00	0,00%	4.560,74	45,61%	5.439,26	54,39%
6.2.2.1.1.33	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.147.478,51	183.197,01	4,42%	3.431.480,12	82,74%	715.998,39	17,26%
6.2.2.1.1.33.10	TRANSFERÊNCIAS DA INTRAGOVERNAMENTAIS	1.580.000,00	34.782,26	2,20%	1.511.470,62	95,66%	68.529,38	4,34%
6.2.2.1.1.33.10.41	CONTRIBUIÇÕES	1.580.000,00	34.782,26	2,20%	1.511.470,62	95,66%	68.529,38	4,34%
6.2.2.1.1.33.10.41.001	Transferência Para O COFEN - Cota-Parte (1/4)	1.580.000,00	34.782,26	2,20%	1.511.470,62	95,66%	68.529,38	4,34%
6.2.2.1.1.33.90	OUTRAS DESPESAS CORRENTES - APLICAÇÕES DIRETAS	2.567.478,51	148.414,75	5,78%	1.920.009,50	74,78%	647.469,01	25,22%
6.2.2.1.1.33.90.14	DIÁRIAS	293.400,00	6.061,00	2,07%	231.681,00	78,96%	61.719,00	21,04%
6.2.2.1.1.33.90.14.001	Diárias Conselheiros	123.000,00	3.045,00	2,48%	92.945,00	75,57%	30.055,00	24,43%
6.2.2.1.1.33.90.14.002	Diárias Servidores	146.400,00	3.016,00	2,06%	116.580,00	79,63%	29.820,00	20,37%
6.2.2.1.1.33.90.14.003	Diárias Colaboradores	24.000,00	0,00	0,00%	22.156,00	92,32%	1.844,00	7,68%
6.2.2.1.1.33.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	167.150,00	4.528,58	2,71%	51.434,21	30,77%	115.715,79	69,23%
6.2.2.1.1.33.90.30.001	Combustíveis E Lubrificantes - Automóveis	50.000,00	1.478,82	2,96%	14.222,00	28,44%	35.778,00	71,56%
6.2.2.1.1.33.90.30.002	Material De Expediente	34.000,00	410,78	1,21%	12.762,58	37,54%	21.237,42	62,46%
6.2.2.1.1.33.90.30.003	Material De Limpeza E Prod. De Higienização	21.000,00	1.471,25	7,01%	3.209,97	15,29%	17.790,03	84,71%
6.2.2.1.1.33.90.30.005	Gêneros Alimentícios	26.300,00	931,35	3,54%	9.534,60	36,25%	16.765,40	63,75%
6.2.2.1.1.33.90.30.006	Material De Copa E Cozinha	3.200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.200,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.30.009	Materiais Destinados A Conservação De Bens Imóveis/Instalações	3.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.000,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.30.011	Suprimentos De Informática	3.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.000,00	100,00%

Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.33.90.30.016	Peças E Acessórios Para Veículos	7.500,00	0,00	0,00%	743,27	9,91%	6.756,73	90,09%
6.2.2.1.1.33.90.30.096	Material De Consumo - Suprimento De Fundos	19.150,00	236,38	1,23%	10.961,79	57,24%	8.188,21	42,76%
6.2.2.1.1.33.90.32	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	7.051,67	0,00	0,00%	7.000,00	99,27%	51,67	0,73%
6.2.2.1.1.33.90.32.003	Material Para Divulgação	7.051,67	0,00	0,00%	7.000,00	99,27%	51,67	0,73%
6.2.2.1.1.33.90.33	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	138.455,00	0,00	0,00%	98.479,87	71,13%	39.975,13	28,87%
6.2.2.1.1.33.90.33.001	Passagens Conselheiros	72.455,00	0,00	0,00%	47.474,65	65,52%	24.980,35	34,48%
6.2.2.1.1.33.90.33.002	Passagens Servidores	56.000,00	0,00	0,00%	43.994,41	78,56%	12.005,59	21,44%
6.2.2.1.1.33.90.33.003	Passagens Colaboradores	10.000,00	0,00	0,00%	7.010,81	70,11%	2.989,19	29,89%
6.2.2.1.1.33.90.36	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	123.324,83	9.907,41	8,03%	83.687,79	67,86%	39.637,04	32,14%
6.2.2.1.1.33.90.36.001	Estagiários	56.736,00	6.198,93	10,93%	41.763,69	73,61%	14.972,31	26,39%
6.2.2.1.1.33.90.36.002	Remuneração De Serviços Pessoais – PF	55.988,83	3.090,40	5,52%	35.631,90	63,64%	20.356,93	36,36%
6.2.2.1.1.33.90.36.003	INSS Sobre Serviços Pessoais - Patronal	10.000,00	618,08	6,18%	6.292,20	62,92%	3.707,80	37,08%
6.2.2.1.1.33.90.36.004	Locação de Bens Imóveis	600,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	600,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.39	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	829.553,61	55.257,84	6,66%	522.498,03	62,99%	307.055,58	37,01%
6.2.2.1.1.33.90.39.001	SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - PESSOAS JURÍDICAS	82.632,68	8.674,01	10,50%	66.161,20	80,07%	16.471,48	19,93%
6.2.2.1.1.33.90.39.001.001	Serviço De Segurança	6.500,00	852,86	13,12%	5.006,58	77,02%	1.493,42	22,98%
6.2.2.1.1.33.90.39.001.002	Serviços Gerais De Limpeza E Higienização	56.498,20	5.314,74	9,41%	46.238,28	81,84%	10.259,92	18,16%
6.2.2.1.1.33.90.39.001.099	Outros Serviços Terceirizados	19.634,48	2.506,41	12,77%	14.916,34	75,97%	4.718,14	24,03%
6.2.2.1.1.33.90.39.002	DEMAIS SERVIÇOS - PESSOAS JURÍDICAS	607.566,93	43.317,44	7,13%	337.255,18	55,51%	270.311,75	44,49%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.001	Água E Esgoto	10.000,00	209,47	2,09%	3.477,94	34,78%	6.522,06	65,22%

Despesa			Orçado	Realiz. Período			Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.33.90.39.002.003	Correspondência E Cobrança	103.245,68	3.933,72	3,81%	26.565,19	25,73%	76.680,49	74,27%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.004	Demais Serviços Profissionais	2.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.000,00	100,00%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.007	Energia Elétrica	54.000,00	5.141,27	9,52%	51.125,76	94,68%	2.874,24	5,32%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.008	Fotocópias, Microfilmagens E Digitalização	27.000,00	4.955,30	18,35%	20.566,10	76,17%	6.433,90	23,83%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.011	Intermediação De Estágios	6.500,00	0,00	0,00%	2.540,00	39,08%	3.960,00	60,92%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.012	Jornal, Rádio E Tv	20.900,00	1.966,80	9,41%	18.364,16	87,87%	2.535,84	12,13%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.014	Locação De Bens Móveis	20.300,00	2.800,00	13,79%	17.634,33	86,87%	2.665,67	13,13%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.015	Locação De Software	151.464,46	20.457,94	13,51%	131.636,46	86,91%	19.828,00	13,09%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.016	Manutenção E Conservação De Bens Móveis	22.830,00	0,00	0,00%	3.568,72	15,63%	19.261,28	84,37%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.017	Manutenção E Conservaçãode De Bens Imóveis	11.206,00	0,00	0,00%	1.206,00	10,76%	10.000,00	89,24%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.018	Palestras, Cursos, Treinamentos E Seleção De Pessoal	7.445,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	7.445,00	100,00%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.021	Seguro De Bens Imóveis	5.500,00	0,00	0,00%	3.399,00	61,80%	2.101,00	38,20%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.022	Seguro De Bens Móveis	13.000,00	0,00	0,00%	4.284,60	32,96%	8.715,40	67,04%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.023	Serviço De Alimentação	26.000,00	0,00	0,00%	5.500,00	21,15%	20.500,00	78,85%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.026	Serviços De Engenharia E Projetos	7.550,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	7.550,00	100,00%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.027	Serviços De Informática	3.900,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.900,00	100,00%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.028	Serviços De Internet	10.025,79	348,54	3,48%	5.419,78	54,06%	4.606,01	45,94%		
6.2.2.1.1.33.90.39.002.029	Serviços Médicos, Hospitalares, Odontológicos E Farmacêuticos	14.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	14.000,00	100,00%		



Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.33.90.39.002.030	Serviços Perícia, Asses., Consultoria, Tradução E Afins	24.200,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	24.200,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.031	Telefonia Móvel E Fixa	53.000,00	3.504,40	6,61%	41.899,94	79,06%	11.100,06	20,94%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.100	Serviços Gráficos	11.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	11.500,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.101	Seguro de Vida	500,00	0,00	0,00%	67,20	13,44%	432,80	86,56%
6.2.2.1.1.33.90.39.002.103	Assinaturas de Periódicos e Anuidades	1.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.500,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.39.006	SERVIÇOS BANCÁRIOS	139.354,00	3.266,39	2,34%	119.081,65	85,45%	20.272,35	14,55%
6.2.2.1.1.33.90.39.006.001	Taxa sobre Serviços Bancários	1.950,00	283,30	14,53%	1.888,85	96,86%	61,15	3,14%
6.2.2.1.1.33.90.39.006.002	Despesas com Cobrança	137.404,00	2.983,09	2,17%	117.192,80	85,29%	20.211,20	14,71%
6.2.2.1.1.33.90.46	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	251.040,00	22.829,00	9,09%	247.740,97	98,69%	3.299,03	1,31%
6.2.2.1.1.33.90.46.001	Auxílio Alimentação	251.040,00	22.829,00	9,09%	247.740,97	98,69%	3.299,03	1,31%
6.2.2.1.1.33.90.49	AUXÍLIO TRANSPORTE	136.511,32	11.060,49	8,10%	128.312,01	93,99%	8.199,31	6,01%
6.2.2.1.1.33.90.49.001	Auxílio Transporte	136.511,32	11.060,49	8,10%	128.312,01	93,99%	8.199,31	6,01%
6.2.2.1.1.33.90.92	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	132.700,00	0,00	0,00%	131.122,60	98,81%	1.577,40	1,19%
6.2.2.1.1.33.90.92.013	Dea - Transferência para o COFEN - Cota-parte (1/4)	1.000,00	0,00	0,00%	860,52	86,05%	139,48	13,95%
6.2.2.1.1.33.90.92.015	Dea - Outras Transferências ao Cofen	131.700,00	0,00	0,00%	130.262,08	98,91%	1.437,92	1,09%
6.2.2.1.1.33.90.93	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	488.292,08	38.770,43	7,94%	418.053,02	85,62%	70.239,06	14,38%
6.2.2.1.1.33.90.93.002	OUTRAS DESPESAS COM REUNIÕES, REPRESENTAÇÕES, PLENÁRIO E DESLOCAMENTOS	290.970,00	37.914,70	13,03%	272.935,14	93,80%	18.034,86	6,20%
6.2.2.1.1.33.90.93.002.001	Auxílio Representação	231.970,00	28.528,89	12,30%	214.336,10	92,40%	17.633,90	7,60%
6.2.2.1.1.33.90.93.002.002	Gratificação De Presença Em Plenário - Jeton	59.000,00	9.385,81	15,91%	58.599,04	99,32%	400,96	0,68%
6.2.2.1.1.33.90.93.003	DESPESAS DIVERSAS DE CUSTEIO	160.322,08	832,62	0,52%	111.934,02	69,82%	48.388,06	30,18%

Despesa		Orçado	Realiz. Período		Realiz. Exerc.		Diferença	
6.2.2.1.1.33.90.93.003.002	Congressos, Convenções, Conferências, Seminários E Simpósios	100.914,41	0,00	0,00%	69.534,00	68,90%	31.380,41	31,10%
6.2.2.1.1.33.90.93.003.005	Impostos, Taxas, Multas E Pedágios	10.000,00	530,72	5,31%	9.233,63	92,34%	766,37	7,66%
6.2.2.1.1.33.90.93.003.006	Indenizações, Restituições E Reembolsos	30.869,34	0,00	0,00%	29.250,36	94,76%	1.618,98	5,24%
6.2.2.1.1.33.90.93.003.007	Sentenças Judiciais	9.640,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.640,00	100,00%
6.2.2.1.1.33.90.93.003.100	Custas Judiciais	8.898,33	301,90	3,39%	3.916,03	44,01%	4.982,30	55,99%
6.2.2.1.1.33.90.93.009	Juros Encargos Em Indenizações	37.000,00	23,11	0,06%	33.183,86	89,69%	3.816,14	10,31%
6.2.2.1.2	CRÉDITO DISPONÍVEL - DESPESAS DE CAPITAL	204.240,00	45.160,00	22,11%	49.280,00	24,13%	154.960,00	75,87%
6.2.2.1.2.44	INVESTIMENTOS	204.240,00	45.160,00	22,11%	49.280,00	24,13%	154.960,00	75,87%
6.2.2.1.2.44.90	INVESTIMENTOS - APLICAÇÕES DIRETAS	204.240,00	45.160,00	22,11%	49.280,00	24,13%	154.960,00	75,87%
6.2.2.1.2.44.90.51	OBRAS E INSTALAÇÕES	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00	100,00%
6.2.2.1.2.44.90.51.001	Estudos E Projetos	50.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	50.000,00	100,00%
6.2.2.1.2.44.90.52	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	154.240,00	45.160,00	29,28%	49.280,00	31,95%	104.960,00	68,05%
6.2.2.1.2.44.90.52.001	Mobiliários Em Geral	1.970,00	0,00	0,00%	1.970,00	100,00%	0,00	0,00%
6.2.2.1.2.44.90.52.002	Veículos	75.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	75.000,00	100,00%
6.2.2.1.2.44.90.52.003	Máquinas E Equipamentos	6.500,00	0,00	0,00%	1.480,00	22,77%	5.020,00	77,23%
6.2.2.1.2.44.90.52.004	Equipamentos De Informática	50.000,00	45.160,00	90,32%	45.160,00	90,32%	4.840,00	9,68%
6.2.2.1.2.44.90.52.010	Aparelhos E Equipamentos De Comunicação	18.100,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	18.100,00	100,00%
6.2.2.1.2.44.90.52.011	Aquisição/Desenvolvimento De Software	2.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.000,00	100,00%
6.2.2.1.2.44.90.52.013	Dea - Equipamentos E Material Permanente	670,00	0,00	0,00%	670,00	100,00%	0,00	0,00%

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
<b>Total:</b>	<b>7.058.314,41</b>	<b>574.916,06</b>	<b>6.009.340,08</b>	<b>1.048.974,33</b>

Natal-RN, 31 de dezembro de 2017

---

Suerda Santos Menezes  
Presidente  
COREN-RN nº 63.738

---

Maria Neusa da Nóbrega Almintas  
Tesoureira  
COREN-RN nº 15.057

---

Kléber Santos de Morais  
Contador - Coren/RN  
CRC/PE 024.907/T-RN